SEXTA-FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2024
Edição 11.193Publicações Legais

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

CONTRATAÇÃO DIRETA
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

(Processo Administrativo n° 003/2024)
UASG: 929878

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Inexigibilidade de Licitação, nos termos do inciso
III alínea “f”, do artigo 74, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com o Plano Plurianual,
período de 2022 a 2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024 e na Lei Orçamentária Anual
de 2024;
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam
que a contratada possui habilitação e qualificação mínima para celebrar a contratação, conforme
preconizado no artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Jurídica, após análise e verificando o cumprimento
às formalidades e não vislumbrando vícios;

O Presidente e Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Helena, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII,
combinado com o artigo 71, inciso IV da mesma Lei Federal nº 14.133/2021,

RESOLVE:

I – DECLARAR INEXIGÍVEL a realização de procedimento licitatório;
II – AUTORIZAR, a contratação direta, por inexigibilidade de licitação,
III – ADJUDICAR o objeto.
IV – HOMOLOGAR a presente licitação, nos termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratação de serviços para a oferta de 04 (quatro) vagas de capacitação,
visando a inscrição de vereadores e servidores no curso: A arte da comunicação no Serviço
Público, a ser realizado nos dias 06, 07 e 08 de Março de 2024, na cidade de Curitiba - Paraná.

A Contratação segue conforme a descrição abaixo:

Ite
m

Q
ua

nt
id

ad
e

U
n

de
 m

ed
id

a

Es
pe
ci
fic
aç
ão

Lo
ca

l d
a

Ex
ec

uç
ão

Va
lo

r U
ni

tá
rio

 p
or

in

sc
riç

ão

Va
lo

r t
ot

al

01 04 Serviço

Contratação de serviços
para a oferta de 04
(quatro) vagas de

capacitação, visando a
inscrição de vereadores
e servidores no curso:
A arte da comunicação

no Serviço Público, a ser
realizado nos dias 06, 07
e 08 de Março de 2024,
na cidade de Curitiba -

Paraná

Hotel
NIKKO

Rua
Barão
do Rio
Branco,
n° 546,
Curitiba

-
Paraná

R$
1.890,00

R$
7.560,00

Contratada:

Razão Social: NS Treinamentos em Gestão Pública LTDA
CNPJ: 12.137.995/0001-16
Endereço: Rua 319, n° 225, APT 801, Edifício Porto Príncipe, Anexo, Meia Praia, Itapema – Santa
Catarina.
CEP: 88220-000

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Referencia de dotação   12
 Órgão: 01
Câmara Municipal
 Unidade: 001
Câmara Municipal
 Função: 0001
Legislativa
 Subfunção: 0031
Acao Legislativa
 Programa: 0028
Gestâo Legislativa
 Ação: 2226
Manutenção das Atividades do Legislativo Municipal
 Elemento: 3339039000000000000 Outros serviços de
terceiros - pessoa juridica
 Subelemento: 3339039999900000000 Demais serviços de
terceiros, pessoa jurídica

Conforme disposições contidas no Termo de Referência.

Ante ao exposto, autorizo a emissão da Autorização de Compra ou documento equivalente para
cobertura da despesa e determino a publicação deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publica-se e cumpra-se.
                                            Santa Helena, 29 de fevereiro de 2024.

Paulo Julio Vasatta
Presidente

		2024-02-29T18:04:16-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140